Hac formae diversae, quae ipsae Ecclesiae dicuntur, ut etiam aliae societates externae, praeter Christianam, in civitatibus demum libere excoli possunt, quae sunt externe societates omnium summae atque principes, quibus reliquae omnes continentur. Non enim nimium civitati tribuendum est, quae antiquitatis ratio fuit, sed suum, quod recentiores fere neglexerunt. Hi singulis privatis hominibus nimium concesserunt: quamquam semper tenendum est, homines vivere in civitate, tanquam in perpetua et praecipua societatis terrestris forma, ut semet ipsos aliosque instituant ad aeternam societatem vitamque coelestem singuli.

(11) Vir Clar. NOLTIUS in Orat. laud. pag. 32, antiquas literas merito memorat
• quas dii immortales ad recreandum genus humanum conservasse videntur. •

(12) Cic. de Invent. Lib. II, c. 4.

(13). Quaenam vera sit jurisprudentiae tractandae ratio, quam nostra aetate persecutus est summa cum constantia SAVINIUS, et suo exemplo suaque auctoritate maxime commendavit, quaeque vulgo historica vocatur, ipse strictum indicavit in praefatione operis inscripti: *System des heutigen Römischen Rechts*, Berlin, 1840, p. XIV et XV, et, quod magis est, eandem in eo opere ita omnibus probavit, ut dubitandum vix videatur, quin hoc saluberrimam vim cum in reliquias jurisprudentiae partes recte excolendas habiturn sit, tum in philosophiam de natura juris, quam recte physiologiam juris vocaveris: quae omnium maxime tali aut sospitatore aut certe adjutore indigebat. Adeo inepta fuit corum opinio, qui contenderent, historicam scholam philosophiam contemnere, vitiosa instituta tueri, omni progressioni civili adversari, eandemque iuris romani auctoritatem et principia iuri gentium Germanicarum obrudere velle, ut contra SAVINIUS veram iuris philosophiam

profitatur, atque ita praesentia praeteritis nectere studeat, ut prudenter atque apte futuris prospiciatur. Idem juri atque institutis civilibus excolandis perpetuam operam dat, Romanaque instituta ab institutis recentioribus summa cura atque subtilitate distinguit. Nihil addo de incomparabili viri arte et scientia, vel orationis, qua usus est, elegantia. Illud speramus, nostrates, qui non semper juste de schola historica judicant (sunt verba BIRNBÄUMI in dissertatione BARTI POST de analogia ab interpretatione extensiva recte distinguenda etc. Tielae 1840, p. 61), tandem aequins de ea pronuntiaturos esse. SAVINIUS inter alia haec disputation: « Die geschichtliche Ansicht der Rechtswissenschaft wird völlig verkannt und entstellt, wenn sie häufig so aufgefasst wird, als werde in ihr die aus der Vergangenheit hervorgegangene Rechtsbildung als ein höchstes aufgestellt, welchem die unveränderte Herrschaft über Gegenwart und Zukunft erhalten werden müsse. Vielmehr besteht das Wesen derselben in der gleichmässigen Anerkennung des Werthes und der Selbstständigkeit jedes Zeitalters, und sie legt nur darauf das höchste Gewicht, dass der lebendige Zusammenhang erkannt werde, welcher die Gegenwart an die Vergangenheit knüpft, und ohne dessen Kenntniß wir von dem Rechtszustand der Gegenwart nur die äussere Erscheinung wahrnehmen, nicht das innere Wesen begreifen. In besonderer Anwendung auf das Römische Recht geht die geschichtliche Ansicht nicht, wie von vielen behauptet wird, darauf aus, demselben eine ungebührliche Herrschaft über uns zuzuwenden; vielmehr will sie zunächst in der ganzen Masse unsres Rechtszustandes dasjenige auffinden und feststellen, was in der That Römischen Ursprungs ist, damit wir nicht bewusstlos davon beherrscht werden: dann aber strebt sie, in dem Umkreis dieser Römischen Elemente unsres Rechtsbewusstseins dasjenige auszuscheiden, was davon in der That abgestorben ist, und nur durch unser Misverständniß ein störendes Scheinleben fortführt, damit für die Entwicklung und heilsame Einwirkung der noch lebendigen Theile jener Römischen Elemente um so freyerer Raum gewonnen werde.